
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.25 DEL 12-03-20

Folignano, li 16-03-20                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI
                DELL'ART. 3 COMMA 4 D.LGS 118/2011 - VARIAZIONE AL
                BILANCIO 2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 15:30, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte contenute
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

TERRANI MATTEO Sindaco P
Dott. FLAIANI ANGELO Vice Sindaco A
CASINI BRUNELLA Assessore P
NEPI COSTANTINO Assessore A
ACCORSI SERENA Assessore P

======================================================================

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor TERRANI MATTEO in

qualità di Sindaco assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile N             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 12-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il  Responsabile del VI Settore, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla
proposta in oggetto, di seguito riportata.

    Folignano 09.03.2020                                                                                       Il Responsabile VI Settore
                                                                                                                                     Marinella Capriotti

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Dato atto che la nuova contabilità armonizzata, su indicazione espressa del decreto legislativo sopra

richiamato, è regolamentata dal novellato decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che nel nuovo ordinamento contabile la tenuta della contabilità finanziaria avviene sulla base della

ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente

perfezionate possono essere registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio nel quale esse

diventano esigibili, ovverosia nel quale vengono a scadenza;

Rilevato che all’interno dei richiamati prospetti contabili viene evidenziata una nuova posta di bilancio

denominata Fondo pluriennale vincolato il quale, secondo il dettato letterale del principio contabile applicato

alla contabilità finanziaria, punto 5.4, risulta essere "un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate

destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a

quello in cui è accertata l’entrata [...]".

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza e

dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e richiesto di modificare gli stanziamenti

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in

maniera più aderente all'evolversi del crono-programma dei vari interventi previsti, come riportato nei prospetti

allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto che le spese indicate debbano essere riscritte nell’esercizio finanziario 2020 nei capitoli di bilancio

d’origine tramite un prelevamento dal fondo in parola e secondo le risultanze sintetizzate nel seguente

prospetto:

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risulta, come

dall'allegato prospetto “A”:

un totale di residui attivi reimputati di € 366.799,03;

un totale di residui passivi reimputati di € 366.799,03;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 12-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del

bilancio di previsione esercizio 2020 di € 198.435,59 relativo alla spesa in conto capitale;

Appurato, per quanto sopra, che le spese relative ai residui passivi eliminati e reimputati alle annualità future

vengono finanziate, per la parte non coperta dalle entrate relative ai residui attivi eliminati e reimputati, dal

Fondo Pluriennale Vincolato, che corrisponde al saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al

finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi rispetto a quelli

nei quali è accertata l’entrata;

Atteso che:

l’elenco dei residui attivi eliminati e reimputati affinché siano riaccertati in quanto crediti a esigibilità-

futura è rappresentato nell’Allegato “A – PARTE ENTRATA” al presente provvedimento;

l’elenco dei residui passivi eliminati e reimputati affinché siano reimpegnati in quanto obbligazioni-

passive giuridicamente perfezionate a scadenza futura, è rappresentato dall’Allegato “A – PARTE

SPESA” al presente provvedimento;

Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le eliminazioni

per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2020 – 2022 del

vigente bilancio di previsione comportano l’adozione di un provvedimento amministrativo tramite il quale si

provvede alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione, bilancio in fase di approvazione, con

riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo Pluriennale Vincolato;

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il presente

provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso in data 10.02.2020

Prot n. 2167;

Tutto ciò premesso;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, le variazioni al bilancio di previsione 2020, relative agli stanziamenti del fondo pluriennale

vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell’articolo 175, comma 5- bis, lett. e) e del comma

9-ter del decreto legislativo n. 267/2000, nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità

finanziaria all. 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, secondo il prospetto allegato al presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 12-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi si

determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio

2020 per complessivi € 198.435,59 relativo alla spesa  in conto capitale;

3. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le variazioni agli

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese cui

corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive con esigibilità differita, per un importo

di €  198.435,59;

4. DI DARE ATTO  che sono assicurati gli equilibri finanziari in termini di competenza e cassa;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000
n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to TERRANI MATTEO

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to CASINI BRUNELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 12-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 16-03-20 e vi resterà fino al giorno
31-03-20 .

Folignano, li 16-03-20
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  27-03-020  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 12-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


